qui dixit: *Vigilate, & erate, ne intreris in temptationem:*
Ut proinde, gravibus praefortioris temptationibus pulsati, ora-
re debamus cum Propheta, *Quoniam in te eripiat a tem-*
tatione . . . Adiutor meus es, ne derelinquas me.
Orare debemus, ut faciat *Cum temptatione proveniant, ut*
peccatum sustineremus. Gratia igitur Christi non solum valeat
ad remissionem peccatorum, que jam commissae sunt, sed
etiam ad iudiciorum, ut non committantur. Pelagianos
fecerunt sententes Anathema confitit Synodus Carthaginensis
Canone tertio. Atque istud discrimen est inter Me-
dicum hominem, & celestem supremamente animarum Medi-
cum Deum, ut *s. Aug. explicit Libro De Natura, &*
Gratia, Capite 26. Medicus homo cum sanctorum homi-
num; jam de cetero suauitatem elementis, & alimentis
corporalibus, ut eadem sanitas apud postulam convalent, arque
persistat, Deus dimittit; qui præberit ista in carnis vi-
vencibus, cuius etiam crux illa; quia dura curaret, ad-
hibebat. Iste autem Deus, cum per Mediatorum Dei, &
hominius hominem Iesum Christum, sparsus qualiter san-
ctum, vel vivificat mortuum, idest perficit impium, &
cum ad perfecit sanctitatem, hoc est ad perfectam vitam,
justificans perdixit, non deficit, nisi defatur, ut
pice semper, suscepere vivatur. Siem enim oculus corporis
etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adiutor non posse
cavere; sic & homo etiam perfectissime justificatus, nisi
eterna luce justitia divinitus adiutor, recte non
potest vivere. Sanctorum ergo Dei, non solum ut delectat quod
pecavimus, sed ut præferat etiam, ut perexcuset. Aliqua
quidem vitant peccata, & aliquibus temptationibus resistunt
peccatores ipsi, imo etiam Ehrnici, sed non vitant, non
iis resiliunt, ut par est, amore feliciter Dei, sed amo-
re laudis, & glorie, vel alia cupiditate, & vitiis occulti-
ne omnia vitant, nec gravibus temptationibus, diuersi refi-
stant; sed aliquas temptationes idem vincunt, ut alias ex-
plant; quarum graditatem videntur; & in vulnera
vulnera furgunt. Tunc itaque vita via deputantur sunt,
cum Dei amore vincuntur, quem nisi Deus ipse non do-
nat, ne alter nisi per Mediatorum Dei, & hominius Jo-
sum Christum.
reuer, non quidem facile sed tamen potissimum vitam sine
illa implere divisa mandata. Qui fecis semper Pel-
agiani Hæretici, damni sunt, & auathemate percussi, Ca-
nonibus 4. & 5. Concilii Africani, qui Milevitanus nomine
vulgo profunderunt, quos Trid. Conc. renovavit Sess. 6. Can.
secundo. Lex igitur data est, ut Gratus queratur, Gra-
tius data est, ut lex imperatur. Lex data est, ut moustra-
ret hominius infirmitatem, & quereretur demonstraret infirmi-
tatem Salvatorum. Ad hoc prius valer legis agnitus, si gra-
tia deinde opitulatus, ut fact mandari prævaricatio. Ubi enim non est lex, ut Apofolos, non prævaricatio. Et Con-
cupiscencia neceſſebam, nisi lex diceret, Non concupisces.
As per hoc usque adeo aliud est lex salutis gratia, ut lex
non solum nihil peccat, verum etiam plurimum obicit, nisi
adjuverit gratias, & haec ostendunt legis utilitas, quoniam
quos facit prævaricationem reueat, cogitare ad gratiam
liberando, & ut concupiscentias malas supponere, adju-
vandas. Iubet enim magis quam juvans, doceat morbum ef-
fe, non sanat; immo ab ea portus quod non sanator nau-
get, ne accensus, & sollicitus: gratia Medicina qua-
tur. Quia LITTERA ecclisit, spiritus autem vivificat;
Inquit s. Aug. Lib. De Gratia Christi, c. 8.)
Quod autem sit Apostolus, Gentes, que Legem non habent,
naturaliter, qua legis sunt, faciente, vel de Gentibus
ad Christianum conversi, ejusque fide imbutis intelligentem
dum est, nec ibi natura opportunitas gratiae, sed legi scri-
ptæ, quae data est Iudeis; naturaque cogitatione est per grata-
m Christi reparata. Non per naturam negata est gratia, quæ Legis
sed per gratiam reparata natura; ut explicit s. Aug. Lib.
De Spir. & Litera, cap. 26. & 27. Vel si de Gentibus in
Christi fide alienis etiam expounderit, intelligendum est, il-
las abhuc gratia Christi omnia Legis precepta non imple-
re, sed aliquas dumtaxat faciliore, qualitatibus, honorata paren-
tes, colere amictiam, jutante ferre sententiam: Et hæc
quidem quod substantiam operis dumtaxat non quod modum
modum, felicitate ex caritate, & (ut uno verbo multa complefar) Sicut operis, ad justificationem, & vitam eternam confe-
quendum, ut loquuntur Concil. Aucasianum II. & Tridentinum:
Necessaria est gratia adiuvans, ut inimplente

§. XXVIII. *Gratia necessaria ad Deum super omnia diligendum.*

V. Credendum est, Gratiam Dei omnino necessariam esse ad Deum super omnia diligendum: Siquidem Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Utrumque igitur est Dei donum, & sicut quid facere debemus, & diligere, ut faciamus. Proclus Deum Dei est diligere Deum: Ita ne diligenter deducatur, qui non dilectus est: Diligentes amant Iesum, ut pueri in nobis, unde placuerunt. Quamobrem Secundum Sanctorum Scripturarum sententias, & antiquorum Parvum definitiones predicare debemus, & credere, quod per peccatum primi hominis ita inclinatum, & attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus posset, nisi diligere Deum, scire operari, aut credere in Deum, aut operari propter Deum, quod bonum est, possit, nisi Gratia eius, aut Misericordia divina preveniret. Araficanus Cont. 11. verbi sunt. Idemque confirmat Concil. Tridentinum Sess. 6. Canone 3. Hinc Ecclesia publicis in precibus Deo supplicat, ut amore suo Fidelibus inspirat: Da populus tuis id amare, quod precipis... Sancti nominis tua similitudine pariter, & amorem non habere poterimus... Infrade coribus nostris cui amor affluit, ut te in omnibus, & super omnia diligenter, promissiones tuas, qua omne desiderium superaret, consequimur. Deus virtutum, cuius est totum, quod est optimum, inservit peccatoris nostro amore tu nominis... Da nobis fidem, spem, & caritatis angustium, & ut merearum assequi, quod promisti, fac nos amare, quod precipis. Amor Dei suppliciter a Deo postulatur, quia Nisi datur inde nobis, nos est unde possit esse in nobis. At per hoc voluntatis bona, quae diligitur Deus, in nomine non fertis esse, nisi in quo Deus operatur & velle (Inquit S. Aug. lib. de Patientia, cap. 25.) Liberum enim arbitrium ad diligendum Deum primi peccati graditatem perdidimus, (Cite idem Peter Epist. 2.17. alias 107.) Quare igitur unde homini diligere Deum, nec inventus emimus, nisi quia prior ille dixit nos. Non possumus diligere Deum, nisi per Spiritum Sanctum amemus Deum a Deo. (Serm. 34. alias 2. De Diversis.)

Quamobrem gratiam ad impetranda de manus dei ipsius cum Ecclesi servitissimum precium possumus. Diriges, & sanctificans digneris hodie corda, & opera nostra in Lettura, & in operibus mandatorum tuorum... Praeterea, ut quia tibi sunt placita, & dictis exequamur, & factis... Mentes nostras benignus illustra, ut videre possimus, quia agenda sunt, & tua regia sunt, agere valamus... Per nos, ut te auctore facienda cognovimus, L. 10. Com- Domine, da, quod iubes, & iube, quod vis.

S. XXX. Gratia necessaria ad initium boni opere, & fidei.

VII. Credendum est, Gratiam non solum ad consummationem, sed etiam ad initium boni opere, & ad ipsum initium fidei esse omnino necessariam, quia Non sumus sufficiens cogitare aliquid ex nobis, quae si ex nobis, sed sufficiens nostra ex Deo est: Cujus sumus factura: Creatus in Christo Iesu in operibus bonis, que praeponit Deus, ut Ephes. 2. Cor. 6. illis ambulamus. Et Nemo ad Christum venire potest, nisi Pater traxerit eum, & nisi fuerit ei datum a Patre. Iohann. 7. Orandum igitur est, ut Qui cepit in nobis opus bonum, perfici sique in diem Christi Iesu. Fidem etiam, tota Phil. 3. quanta est, esse donum Dei Apostolus predicit ad Ephesios scribens: Gratia salvi fuit epi per fidem, & hoc non ex nobis, Deo donum est. Tandem non pollet vere dici homini, Cor. 4.7. quis te discernit? Quid autem habes, quod non accipisti? si fidei, aut boni opere initium ex seipso habebet. Quamobrem Semper legamus Hocum Concil. Aramaicorum, et confixis Canone 3. cujus hac sunt verba: Si quis ad invocacionem humanam gratiam Dei dicti posse conferri, non autem ipsam gratiam facere, ut invocetur a Rom. 10. nobis, contradicit Ioseph Propheta, vel Apostolo idem dicens: INVENTUS sum a non querentibus me; palam apparui his, qui me non interrogabant.

Et Canon. 5. Si quis sicut augmentum, ita etiam ini- tium fidei, ipsiusque creditulitatem officium, quo in eum credidimus, quo tuus es.

§. XXIX. *Gratia necessaria ad servanda Dei mandata.*

VI. Credendum est, Christi gratiam ad servanda Legis
divinæ mandata esse omnino necessarium: Nec per ilam
solum nobis revelari, & spireri intelligentiam mandatorum,
ut scimus, quid appetere, quid vitare debemus; sed per
illam nobis revelari, ut quis faciendum cognoverimus, e-
iusmodi facere diligamus, atque valuerimus. Credendum est,
necessarium esse, ut divina Mandata simpliciter implere
possimus, ac vitam æternam prometerem, non autem ut
quid facere per liberum arbitrium, facultus possi-
mus implere per gratiam: namquam etiam gratia non da-
ad pietatem, sed naturaliter nobis insitæ dicit, Apostolicis
Dogmatis adverbarius approbat. Idem etiam fidet Dog-
ma Canonibus 6. & 7. confirmatur. Ut igitur perueniamus
ad adjutorium Dei, ad Deum non currit sine adjutorio
Dei: „Qui non solum posse nostrum donavit, aqua
„adjutus, sed etiam velle operatur in nobis: Non quia
„nos non volumus, aut non sumus, sed quia haec ipsius
„adjutorio nec voluntate aliquip boni, nec agimus. Quan-
„vis enim bona voluntas hominis multa Dei dona præ-
„cedat, non tamen omnia: Quia autem non precedit
„ipsa, in eis est et ipsa. Nam utrumque legitur in sa-

¶ Etia Balaqu, & Asiferiora eius prævenit me, &
¶ misericordia eius subsequetur me. Nolentem prævenit,
¶ ut velit; volenter subsequetur, ne frustri velit. Alsi-
¶ quis: quidem precius a Deo postulanda gratia est; sed
¶ ut sit & Prosper:

Hoc ut suppongo studio, effectuque præstat,
Ista agit, & cunctis dux eis venientibus ad se,
Pergere ipsi non curatur, non iurit ad ipsam.

Hec propositio semi-
pelagiana est.

Faciens, quod in lege possumus, Quia ne adjuventur homines, in ipsis
est per nos vita, Deum non
debet adjuvare.

Liber de Terc. Merito, & Re-
missione, c. 17, quod hoc omnia nisi illa adjuverit, pote: Ite Dom, qui
ibid. c. 18.

Lux ab hemisferio interiori, adjuvans nostra mentis obtutum,
ut non secundum nostram, sed secundum eum ipsius statim
boni aliquid operemur. Si autem ab illo axerimus, no-
strum est.... Convolut erga Deum adjutor, auctor desirat,
sed etiam, ut convertantur, ipse adjutor: quod certe occu-
pis corporis lux ipsa non praefas. Camerio nobis iubet di-
cere: "Convertimini ad me, & converterat ad vos; Non quod
illi dicimus, Deus Virtutum converte nos; Quod alius
non dicimus, quam, Da, quod iubes? Cum iubet dicendo,
non intelligit impientes in populo; Et nos illi dicimus,
Pl. 12. 73. Da mihi intellectum, ut discam mandata tua: Quod aliud
Eccl. 13.
Sap. 4.
Iitate 56.

Quid aliud dicimus: Nam Da, quod iubes? Cum iubet dicendo,
Facit iustitiam: Nequus dicimus, Doce me iustificationes
Pl. 126. 12. tuas: Quid aliud dicimus, quam, Da, quod iubes? Que-
rentes itaque Dominum, dum inventari potest, firmissime
creamus, quod Nunguam redire posse ovis errans, nif
fuerit boni Pastoris iustificatione prævenita, & humeris re-
portata. Propterea Pastor bonus uenit querere, & salvare
faciat omnes perditos, que Pastorem suum querere non po-
test prius quam ab eo queratur; sed a querente præveni-
tur, ut querat. Pastor amara frustra cum queratur, si
queratur. Pastor ista querere non posset: Sed hoc ei quer-
enti Pastori lenitas donet, ut etiam ipsa querendi Pa-
stor habeat voluntatem. Quoniam autem, ut querant,
quando illuminariunt, ut creant (inquit S. Fulgentius).

S. Paul. Lib.
De Incar.
& Grat. 6.

Rom. 14.

Phil. 1.

I. Petri. 5.

Psal. 16.
2. par. 29.
Joan. 17.

S. Aug. Lib.
De Dono
Persev. c. 6.

¶ XXXI. Singulare Gratia ad perseverandum necessaria.

VIII. Credendum est, singularis gratia donum ad perse-
verandum necessarium est. Eos enim duxit in iustitia
fuisse, quos Deus omnipotenter voluntate sua fecit, Apo-
stolus significat dicentes: Tu quis es, qui judicas omnium
seruum? Domino non sit, autem. Statim autem: Poter-
est enim Deus faciure illum. Idem perfectiori boni op-
eris, id est, perseverantium in iustitia, usque in diem Christi
Iesu, gratia tribuit. Cui confessio: S. Petrus scribit,
Deus autem omni gratia, qui vocavit nos in eternam glo-
riam Iacob in Chisto Iesu, modicum passus est profectus,
et membrum, solidificatus. Donum illud singulare David a
Deo rogabat dicens. Perfora gressus meos in semper tuis,
ut non moriorus regnem meum. Illud sibi, populo quoque suo
deprecabatur his verbis, Domine Domine, custodi in aeternum
panem voluntatem cordis erum, & tibi in venientiam
tui mens ista permaneat. Illud pro Eccliesi Christi
Patre polllutavit: Pater Sancte, (inquit) serva eos in no-
mine tuo, quos dedisti mihi.... Non rego, ut tollas eos
de mundo, sed ut seruos en a malo. Eo denique Oratio
Dominica pena tona collinet, ut Perseverantem donum a
Deo efflagitemus, ut S. Cyprianus ostendit. Tractatu de
Oratione Dominicana. Dogma illud Fidei S. Augustinus ad-
versus Pelagianos, & Semipelagianos passim confirmat. Li-
bro de Corripione, & Gratia, & Libr. De Domo Perse-
verantie. Concil. Acausianum II. Canone 10. declarat,
Adiutorium Deicarianum, as sanctis semper esse impli-
candum, ut ad finem bonum perservare, vel in bono posse
opere perdurare. Concilium denique Tridentinum Selfone
6. Cap. 22. Anathematem percellit eos, qui dixerint, hi-
mominum iustificationem, vel sine speciali auxilio Dei in accepta
iustitia perseverare posse, vel cum eo non posse. Igitur Ma-
gnum illud usque in finem perseverantem donum, quod ne-
mo se certo habuitur absoluta, & infallibili certitudine
nostre potest absque speciali revelatione, ut easdem facta
Synodus donec Canone 16. a Deo continuo, perseveran-
tibus precius possumus, quia eis illud non possimus
absolute promittere, possumus tamen suppliciter emerei,
hoc est, possumus impetrare, Deum oremus, ut Dei nobis
perseverantem in sua voluntate familiantur: Ut facias nos
suis semper credere mandatis: Ut nunguam nos a te separari
permittas. Cum metu, & tremore salutem nostram
operemur. Qui se existimat stare, videat, ne cadat.

Nat. Alex. Theol. Tom I.

¶ XXXII. Vir omnis merendi bonus operibus ex
Gratia Christi est.

XIX. Credendum est, vim omnem merendi operibus Ju-
storum ex Christi gratia inesset, Christus enim Jesus tam-
quam caput in membra, & tamquam vitta in palmitis,
in iustificantes pugnare virtutem infinita; que virtus bona en-
rum opera semper antecedit, & conatur, & subsequitur,
& sine qua nullus partus Dei gratia, & meritoria esse pos-
sent. Nemo igitur in seipso glorietur, sed in Domino,
Cujus tanta est erga omnes homines bonitas, ut locutus vela-
rit: Secundone 16. Cap. 16. post Calesianum I. Pontificem
Maximum. Bonis operibus Iustus vitam aeternam promere-
ri credendum est, secundum illud Apostoli: Stabiles esto,
& immobiles, abundantes in opera Domini semper, scienses,
quod labor vestor non est inanis in Domino. Et, quod
in profecti est momentaneum, & leve tribulationis nostra,
supradicta in sublimitate eternum gloria pondus opera-
tur in nobis. Item, De religio rescripta est mihi coronatio
sua, quam reddit mihi Dominus in illa die iustus Iudeus:
Non solum autem mihi, sed etiis, qui diligunt adventum
eius. Et, non enim iustus est Deus, ut obliviscatur opera
ris vestri, & dilectionis, quam obsonialis in nominis suis.
Quamobrem Concil. Trid. Sef. 6. Canone 26. omnes Anath-
ematici metu feri, qui dixerint, Jufos non debere pro bonis
operibus, qui in Deo fuerint facta, expellere, & sperare
eternam reprobationem a Deo, per ejus misericordiam, &
Iesu Christi moritum, si bene agendo, & divinam mandata
custodiendo in fine perseverantem. Sed quamvis Con-
cilio, debet merces bonis operibus, si sunt; Gratia tamen,
2. Cor. 13.
2. Cor. 4.
2. Tim. 1.
2. Tim. 2.
2. Tim. 3.
2. Tim. 4.
2. Tim. 5.
2. Tim. 6.
2. Tim. 7.
2. Tim. 8.
2. Tim. 9.
2. Tim. 10.
2. Tim. 11.
2. Tim. 12.
2. Tim. 13.
2. Tim. 14.
2. Tim. 15.
2. Tim. 16.
2. Tim. 17.
2. Tim. 18.
2. Tim. 19.
2. Tim. 20.
2. Tim. 21.
2. Tim. 22.
2. Tim. 23.
2. Tim. 24.
2. Tim. 25.
2. Tim. 26.
2. Tim. 27.
2. Tim. 28.
2. Tim. 29.
2. Tim. 30.
2. Tim. 31.
2. Tim. 32.
2. Tim. 33.
2. Tim. 34.
2. Tim. 35.
2. Tim. 36.
2. Tim. 37.
2. Tim. 38.
2. Tim. 39.
2. Tim. 40.
2. Tim. 41.
2. Tim. 42.
2. Tim. 43.
2. Tim. 44.
2. Tim. 45.
2. Tim. 46.
2. Tim. 47.
2. Tim. 48.
2. Tim. 49.
2. Tim. 50.
2. Tim. 51.
2. Tim. 52.
2. Tim. 53.
2. Tim. 54.
2. Tim. 55.
2. Tim. 56.
2. Tim. 57.
2. Tim. 58.
2. Tim. 59.
2. Tim. 60.
2. Tim. 61.
2. Tim. 62.
2. Tim. 63.
2. Tim. 64.
2. Tim. 65.
2. Tim. 66.
2. Tim. 67.
2. Tim. 68.
2. Tim. 69.
2. Tim. 70.
2. Tim. 71.
2. Tim. 72.
2. Tim. 73.
2. Tim. 74.
2. Tim. 75.
2. Tim. 76.
2. Tim. 77.
2. Tim. 78.
2. Tim. 79.
2.